



**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER EXECUTIVO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ**

C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05

**PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2022 - PMA**  
**CONTRATO Nº. 1.633/2022 – PMA**

INSTRUMENTO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, ELÉTRICO, FERRAMENTAS, ACABAMENTO E PINTURA, PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, NOS TERMOS DO PREGÃO Nº 007/2022, QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ E A EMPRESA COMERCIAL ROSSY, COMO ABAIXO MELHOR SE DECLARAM:

**O MUNICÍPIO DE AFUÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ**, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ nº. 05.119.854/0001-05, com sede na Praça Albertino Baraúna, s/nº, Centro, Afuá-PA, neste ato representado pelo **Prefeito Municipal de Afuá o Sr. ODIMAR WANDERLEY SALOMÃO**, inscrito no CPF sob nº 226.543.642-91, denominado CONTRATANTE, e de outro lado, a empresa **COMERCIAL ROSSY EIRELI**, com endereço na Trav. José Pio, nº 685, Belém, Estado do Pará, CEP: 66.050.240, inscrito no CNPJ. (M.F) sob o nº CNPJ Nº 03.416.298/0001-03, representada pelo Sr. **ANDRÉ COUTINHO ROSSY**, titular do CPF: 617.293.102-49, RG nº 2376402-SSP/PA, residente e domiciliado na Avenida Senador Lemos, nº 713, Apto 102, Umarizal, Belém/PA, doravante denominado CONTRATADO, firmam o presente contrato, na conformidade das Cláusulas e condições seguintes:

**CLÁUSULA I - Do Objeto** - O presente instrumento tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PERTINENTE PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, ELÉTRICO, FERRAMENTAS, ACABAMENTO E PINTURA, PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, conforme abaixo:

**LOTE I - CONSTRUÇÃO E FERRAMENTAS**

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UNIDADE	MARCA	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
1	ALICATE AMPERÍMETRO REF: 011689	6	UNIDADE	WORKER	R\$ 77,90	R\$ 467,40
2	ALICATE CORTE DIAGONAL 6 POLEGADAS	6	UNIDADE	WORKER	R\$ 42,90	R\$ 257,40
3	ALICATE DE PRESSÃO	2	UNIDADE	WORKER	R\$ 43,90	R\$ 87,80
4	ALICATE DE PRESSÃO, 10 POLEGADAS COM MANDÍBULA CURVA	14	UNIDADE	WORKER	R\$ 109,90	R\$ 1.538,60
5	ALICATE UNIVERSAL, MATERIAL AÇO CROMO VANÁDIO, MATERIAL CABO PLÁSTICO, TIPO CABO ISOLADO 1000 VOLTS, TIPO CORTE LATERAL,	12	UNIDADE	WORKER	R\$ 35,90	R\$ 430,80



**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER EXECUTIVO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ**

C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05

	COMPRIMENTO 8 POLEGADAS					
6	ANCINHO DE JARDINAGEM 12 DENTES, COM CABO DE MADEIRA DE 1,20 M	14	UNIDADE	WORKER	R\$ 24,90	R\$ 348,60
7	ARCO DE SRRA	2	UNIDADE	CORTAG	R\$ 37,90	R\$ 75,80
8	CADEADO, MATERIAL LATÃO MACIÇO, MATERIAL HASTE AÇO TEMPERADO, COR AMARELA, ALTURA 60 MM, LARGURA 45 MM, CHAVE EM LATÃO, AUTO BLOCÁVEL COM TRAVAS OBLÍQUAS GRANDE	10	UNIDADE	PADO	R\$ 74,90	R\$ 749,00
11	CAVADEIRA ARTICULADA, 1,80 CM, MODELO TUCANO, FABRICADA EM AÇO CARBONO DE ALTA QUALIDADE, COM PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ CONTRA OXIDAÇÃO, COM BATENTE EM POLIPROPILENO (SALVA-MÃOS), COM CABO EM MADEIRA COM ACABAMENTO ENVERNIZADO	2	UNIDADE	WORKER	R\$ 155,90	R\$ 311,80
12	CHAVE AJUSTÁVEL 10 POLEGADAS	6	UNIDADE	WORKER	R\$ 61,90	R\$ 371,40
13	CHAVE COMBINADA COM CATRACA 10 MM	6	UNIDADE	WORKER	R\$ 16,90	R\$ 101,40
14	CHAVE COMBINADA COM CATRACA 11 MM	6	UNIDADE	WORKER	R\$ 21,90	R\$ 131,40
15	CHAVE COMBINADA COM CATRACA 13 MM	6	UNIDADE	WORKER	R\$ 23,90	R\$ 143,40
16	CHAVE PHILIPS 1/4 X 6	6	UNIDADE	WORKER	R\$ 14,90	R\$ 89,40
17	CHAVE PHILIPS 1/4 X 4	6	UNIDADE	WORKER	R\$ 15,90	R\$ 95,40
18	CHAVE PHILIPS 3/16 X 6	6	UNIDADE	WORKER	R\$ 13,90	R\$ 83,40
19	CHAVE PHILIPS 3/16 X 4	6	UNIDADE	WORKER	R\$ 10,90	R\$ 65,40
20	CHAVE PHILIPS 1/8 X 5	6	UNIDADE	WORKER	R\$ 7,48	R\$ 44,88
21	CHAVE FENDA 1/4 X 6	6	UNIDADE	WORKER	R\$ 12,90	R\$ 77,40
22	CHAVE FENDA 1/4 X 4	6	UNIDADE	WORKER	R\$ 15,90	R\$ 95,40
23	CHAVE FENDA 3/16 X 6	6	UNIDADE	WORKER	R\$ 15,90	R\$ 95,40
24	CHAVE FENDA X 4	6	UNIDADE	WORKER	R\$ 15,99	R\$ 95,94
25	CORDA NYLON POLIAMIDA TRANÇADA COM 12 MM, ROLO COM 100 METROS	3	QUILOGRAMA	ATLANTIS	R\$ 38,90	R\$ 116,70



**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER EXECUTIVO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ**

**C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05**

26	CORRENTE	10	METROS	CORDAS	R\$ 26,90	R\$ 269,00
30	CORRENTE PARA MOTOSERRA 3/8 DE 42 DENTES	3	UNIDADE	KAWASHIMA	R\$ 199,90	R\$ 599,70
31	ENXADA MATERIAL AÇO CARBONO, ENCAIXE CABO FERRO FUNDIDO, LARGURA 30 CM, ALTURA 18 CM, PESO 1 KG, TIPO ACHATADO, CABO MADEIRA, COMPRIMENTO CABO 150 CM	13	UNIDADE	COLINS	R\$ 52,90	R\$ 687,70
32	ENXÓ	3	UNIDADE	COLINS	R\$ 35,48	R\$ 106,44
33	EXTENSÃO ELÉTRICA DE 10 METROS COM 3 TOMADAS	6	UNIDADE	FAME	R\$ 30,99	R\$ 185,94
34	ESCADA EXTENSIVA FIBRA 4,20M X 7,20 M	1	UNIDADE	ESCAFOR T	R\$ 1.299,00	R\$ 1.299,00
35	ESCADA EXTENSIVA 2, X 1, 6 DEGRAUS 1,97 X 3,1M	1	UNIDADE	ESCAFOR T	R\$ 620,00	R\$ 620,00
36	ESCADA DE ALUMÍNIO ABRIR COM 7 DEGRAUS	1	UNIDADE	BOTAFOGO	R\$ 169,90	R\$ 169,90
37	FACA COM LÂMINA EM AÇO INOX, COM CABO EM POLIPROPILENO, COR BRANCO, 08 POLEGADAS	10	UNIDADE	TRAMONTINA	R\$ 41,90	R\$ 419,00
39	FITA PARA ISOLAMENTO/INTERDIÇÃO, COR PRETO.	20	UNIDADE	3M	R\$ 32,90	R\$ 658,00
40	FITILHO COR CINZA, PESO 1.000 G, MATERIAL PLÁSTICO	72	UNIDADE	FIT-PLAST	R\$ 21,00	R\$ 1.512,00
41	FORMÃO	2	UNIDADE	FERTAK	R\$ 32,90	R\$ 65,80
42	FORMICIDA BASE DE FIPRONIL DE NO MÍNIMO 2,5% PP	50	QUILOGRAMA	FIPRONIL	R\$ 155,90	R\$ 7.795,00
43	INTERRUPTOR SOBREPOR	30	UNIDADE	FAME	R\$ 9,80	R\$ 294,00
44	LANTERNA NÃO ELÉTRICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, QUANTIDADE PILHAS 2, CLIPS DE SEGURANÇA DE METAL PARA FIXAÇÃO, TIPO PORTÁTIL, APLICAÇÃO SEGURANÇA, TIPO LÂMPADA LED	6	CAIXA	WORKER	R\$ 85,90	R\$ 515,40



**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER EXECUTIVO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ**

C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05

45	LANTERNA DE CABEÇA/CAPACETE, ALIMENTAÇÃO TIPO RECARREGÁVEL, VOLTAGEM BI-VOLT, TIPO LÂMPADA LED, CAPACIDADE FOCAL 1300 MA/LEDS E ÁREA FOCAL DE 25 M, À PROVA D'ÁGUA, PRESILHAS AJUSTÁVEIS, REGULADOR FOCO	12	UNIDADE	WORKER	R\$ 55,90	R\$ 670,80
46	LIMA CHATA, TIPO BASTARDA, COMPRIMENTO 8 POL, USO DESBASTE RÁPIDO, MATERIAIS FERROSOS/NÃO FERROSOS, LIMAGEM FERRAMENTAS MECÂNICAS E FERRAMENTARIA, AMBAS AS FACES COM PICADO DUPLO	84	UNIDADE	K&F	R\$ 21,90	R\$ 1.839,60
47	LIMA MANUAL, TIPO BASTARDA, FORMATO TRIANGULAR, COMPRIMENTO 8 POL, AÇO DE ALTO CARBONO	108	UNIDADE	K&F	R\$ 21,90	R\$ 2.365,20
50	MACHADO, MATERIAL AÇO FORJADO, LARGURA LÂMINA 17 CM, PESO 2,5 LB, COM CABO, MATERIAL CABO MADEIRA, COMPRIMENTO CABO 1M	9	UNIDADE	COLINS	R\$ 92,00	R\$ 828,00
51	MAQUITA GDC 14-40, POTÊNCIA DE 1.450 W, PROFUNDIDADE DE CORTE DE 40 MM, PLACA BASE COM AJUSTE ANGULAR ATÉ 45°, CAPACITAÇÃO DE 125 MM	2	CAIXA	BLACK & DECKER	R\$ 433,00	R\$ 866,00
52	MARTELO, MATERIAL AÇO FORJADO, MATERIAL CABO MADEIRA, PESO 350 G	22	UNIDADE	COLINS	R\$ 33,90	R\$ 745,80
53	PÉ DE CABRA TIPO SIMPLES, MATERIAL AÇO, ACABAMENTO PINTURA ELETROSTÁTICA, TAMANHO 600 X 110 X 34 MM	4	UNIDADE	COLINS	R\$ 48,90	R\$ 195,60
54	PLAINA PARA PLAINAR MADEIRA, POTÊNCIA 750 WAT, LARGURA CORTE 82 MM, PROFUNDIDADE	8	UNIDADE	COLINS	R\$ 139,90	R\$ 1.119,20



**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER EXECUTIVO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ**

C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05

	CORTE 2 MM, PESO 2,80 KG, ROTAÇÃO 13.000 RPM, VOLTAGEM 110/220 V					
55	PREGO COM CABEÇA, MATERIAL FERRO COMUM, TIPO CABEÇA LISO, CORPO LISO, PONTA COMUM, ACABAMENTO SUPERFICIAL POLIDO, 2 1/2 X 11	1000	QUILOGRAMA	TRIANGULO	R\$ 21,00	R\$ 21.000,00
56	PREGO COM CABEÇA, MATERIAL FERRO COMUM, TIPO CABEÇA LISO, CORPO LISO, PONTA COMUM, ACABAMENTO SUPERFICIAL POLIDO, 2X12	1000	QUILOGRAMA	TRIANGULO	R\$ 18,49	R\$ 18.490,00
57	PREGO COM CABEÇA, MATERIAL FERRO COMUM, TIPO CABEÇA LISO, CORPO LISO, PONTA COMUM, ACABAMENTO SUPERFICIAL POLIDO, 3 X 9	300	QUILOGRAMA	TRIANGULO	R\$ 18,49	R\$ 5.547,00
58	PREGO COM CABEÇA, MATERIAL FERRO COMUM, TIPO CABEÇA LISO, CORPO LISO, PONTA COMUM, ACABAMENTO SUPERFICIAL POLIDO, 1 1/2 X 13	120	QUILOGRAMA	TRIANGULO	R\$ 21,99	R\$ 2.638,80
59	PREGO COM CABEÇA, MATERIAL FERRO COMUM, TIPO CABEÇA LISO, CORPO LISO, PONTA COMUM, ACABAMENTO SUPERFICIAL POLIDO, DE 1 1/2 X 15	120	QUILOGRAMA	TRIANGULO	R\$ 20,49	R\$ 2.458,80
60	PREGO COM CABEÇA, MATERIAL FERRO COMUM, TIPO CABEÇA LISO, CORPO LISO, PONTA COMUM, ACABAMENTO SUPERFICIAL POLIDO, DE 3 1/2 X 9	720	QUILOGRAMA	TRIANGULO	R\$ 20,49	R\$ 14.752,80
64	SERRA DISCO PARA MAQUITA COM VIDEA	30	QUILOGRAMA	CORTAG	R\$ 32,90	R\$ 987,00
65	SERRA TIPO LÂMINA PARA ARCO DE SERRA 300x13x0,60 MM, REFERÊNCIA: STARRET	36	UNIDADE	STARRET	R\$ 18,90	R\$ 680,40
66	SERRA PARA SERRAR FERRO	8	UNIDADE	CORTAG	R\$ 10,90	R\$ 87,20
67	SERROTE TIPO CARPINTEIRO, MATERIAL LÂMINA AÇO ESPECIAL TEMPERADO, CABO MADEIRA, TIPO	18	UNIDADE	CORTAG	R\$ 69,99	R\$ 1.259,82



**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER EXECUTIVO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ**

C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05

	TRAVADO, COMPRIMENTO 18 POLEGADAS					
68	TALHADEIRA EM AÇO, 203 MM DE COMPRIMENTO APROXIMADAMENTE, FORMATO OVAL, FORJADO EM AÇO CARBONO, PINTURA EM EPÓXI	2	UNIDADE	WORKER	R\$ 25,99	R\$ 51,98
69	TERÇADO FACÃO, MATERIAL LÂMINA AÇO, MATERIAL CABO MADEIRA, COMPRIMENTO 14 POL	16	CAIXA	FERTAK	R\$ 48,90	R\$ 782,40
72	TESOURA PARA CORTAR VERGALHÃO 18 POLEGADAS	1	UNIDADE	WORKER	R\$ 149,90	R\$ 149,90
74	TRAVEDEIRA PARA SERROTE TIPO ALICATE	4	UNIDADE	WORKER	R\$ 45,90	R\$ 183,60
75	TRENA COM FITA EM AÇO COM PINTURA FOSCA ANTIRREFLEXO, COM NUMERAÇÃO CONTÍNUA E GRADUAÇÃO EM MILÍMETROS/POLEGADAS, COMPRIMENTO DE 3 METROS	6	UNIDADE	CORTAG	R\$ 16,90	R\$ 101,40
76	TRENA COM FITA EM AÇO COM PINTURA FOSCA ANTIRREFLEXO, COM NUMERAÇÃO CONTÍNUA E GRADUAÇÃO EM MILÍMETROS/POLEGADAS, COMPRIMENTO DE 50 METROS	2	UNIDADE	WORKER	R\$ 119,90	R\$ 239,80
77	TRENA COM FITA EM AÇO COM PINTURA FOSCA ANTIRREFLEXO, COM NUMERAÇÃO CONTÍNUA E GRADUAÇÃO EM MILÍMETROS/POLEGADAS, COMPRIMENTO DE 100 METROS	2	UNIDADE	WORKER	R\$ 158,90	R\$ 317,80
78	VASSOURA DE JARDINAGEM TIPO FIXA MATERIAL CERDAS POLIPROPILENO ALTA RESISTÊNCIA, COM CABO 120 CM QUANTIDADE LÂMINAS 22 UM	10	UNIDADE	WORKER	R\$ 48,90	R\$ 489,00
<b>TOTAL</b>						<b>R\$ 99.918,90</b>



**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER EXECUTIVO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ**

C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05

**LOTE II - MATERIAL DE EPI**

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UNIDADE	MARCA	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
80	BOLSA ELETRICISTA TIPO CESTO	6	UNIDADE	WORKER	R\$ 76,51	R\$ 459,06
81	BOLSA PARA FERRAMENTAS	6	UNIDADE	WORKER	R\$ 168,00	R\$ 1.008,00
82	BOTA DE SEGURANÇA, MATERIAL PVC-CLORETO DE POLIVINIL, SOLA DE BORRACHA, COR PRETA, TIPO CANO CURTO Nº 39/40	60	PAR	WORKER	R\$ 85,00	R\$ 5.100,00
83	BOTA DE SEGURANÇA, MATERIAL PVC-CLORETO DE POLIVINIL, SOLA DE BORRACHA, COR PRETA, TIPO CANO LONGO Nº 39/40	80	PAR	WORKER	R\$ 161,00	R\$ 12.880,00
84	BOTA DE SEGURANÇA, MATERIAL PVC-CLORETO DE POLIVINIL, SOLA DE BORRACHA, COR PRETA, TIPO CANO MÉDIO Nº 39/40	36	PAR	WORKER	R\$ 87,01	R\$ 3.132,36
85	CALÇA PARA ELETRICISTA Nº 40	12	UNIDADE	WORKER	R\$ 135,00	R\$ 1.620,00
86	CAMISA PARA ELETRICISTA TAMANHO G	12	UNIDADE	WORKER	R\$ 137,00	R\$ 1.644,00
87	CAPA PARA CHUVA AMARELA EM TREVIRA IMPERMEÁVEL, COM CAPUZ, FORRADA, MANGAS COMPRIDAS, COSTURAS ATRAVÉS DE SOLDA ELETRÔNICA, FECHAMENTO FRONTAL ATRAVÉS DE BOTÃO DE PRESSÃO, MATERIAL TREVIRA 100% À PROVA D'ÁGUA	114	UNIDADE	WORKER	R\$ 72,00	R\$ 8.208,00
88	CAPACETE PARA ELETRICISTA ABA FRONTAL BRANCO	6	UNIDADE	WORKER	R\$ 46,90	R\$ 281,40
89	CHAPÉU EM PALHA SIMPLES DE CARNAÚBA COM TRANÇADO FINO, TAMANHO ÚNICO, COM TIRAS PARA REGULAGEM, ABA COM	90	UNIDADE		R\$ 45,90	R\$ 4.131,00



**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER EXECUTIVO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ**

C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05

	TAMANHO 12CM, COM COSTURA REFORÇADA					
90	CINTO PARA ELETRICISTA PARAQUEDISTA	6	UNIDADE	WORKER	R\$ 150,90	R\$ 905,40
91	LUVA DE PANO FINA ELETRICISTA	30	UNIDADE	ZANEL	R\$ 16,93	R\$ 507,90
92	LUVA EMBORRACHADA DE ALTA TENSÃO	6	UNIDADE	ORION	R\$ 230,00	R\$ 1.380,00
93	MÁSCARA DESCARTÁVEL USO GERAL, MATERIAL TNT (TECIDO NÃO TECIDO), TIPO FIXAÇÃO ALÇAS EM ELÁSTICO NAS EXTREMIDADES, PROTEÇÃO DE BARBA E BIGODE	1000	UNIDADE	WORKER	R\$ 2,98	R\$ 2.980,00
94	ÓCULOS DE SEGURANÇA PRETO	12	UNIDADE	WORKER	R\$ 15,49	R\$ 185,88
95	TALABASTE ELETRICISTA	6	UNIDADE	WORKER	R\$ 189,50	R\$ 1.137,00
<b>TOTAL</b>						<b>R\$ 45.560,00</b>

**LOTE III - MATERIAL ILUMINAÇÃO PÚBLICA**

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UNIDADE	MARCA	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
96	ABAJÚ DE PRAÇA ARANDELA COM GLOBO BOCA	70	UNIDADE	BLUMENAU	R\$ 419,90	R\$ 29.393,00
97	BASE PARA RELÉ FQ ELÉTRICO COM PROTEÇÃO SISTEMA TIPO FOTOELÉTRICO, POTÊNCIA 1000 W	200	UNIDADE	EXATRON	R\$ 17,90	R\$ 3.580,00
98	BOCAL, MATERIAL PORCELANA, TIPO BASE E27	150	UNIDADE	LIEGE	R\$ 9,90	R\$ 1.485,00
99	BOCAL, MATERIAL PORCELANA, TIPO BASE E42	20	UNIDADE	LIEGE	R\$ 11,99	R\$ 239,80
100	BRAÇO LUMINÁRIA PÚBLICA 1 METRO	160	UNIDADE	OLIVO	R\$ 95,90	R\$ 15.344,00
101	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL 2,50 MM, MATERIAL DO CONDUTOR COBRE, COBERTURA COMPOSTO TERMOPLÁSTICO ANTICHAMA, ORIGINAL	25	UNIDADE	CONDEX	R\$ 385,00	R\$ 9.625,00





**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER EXECUTIVO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ**

C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05

102	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL 4 MM, MATERIAL DO CONDUTOR COBRE, COBERTURA COMPOSTO TERMOPLÁSTICO ANTICHAMA, ORIGINAL	10	UNIDADE	CONDEX	R\$ 520,00	R\$ 5.200,00
103	CABO ORIGINAL 6 MM, MATERIAL DO CONDUTOR COBRE, COBERTURA COMPOSTO TERMOPLÁSTICO ANTICHAMA, ORIGINAL	20	UNIDADE	CONDEX	R\$ 600,00	R\$ 12.000,00
104	CABO ORIGINAL 10 MM, MATERIAL DO CONDUTOR COBRE, COBERTURA COMPOSTO TERMOPLÁSTICO ANTICHAMA	15	UNIDADE	CONDEX	R\$ 1.100,00	R\$ 16.500,00
105	CABO ALUMÍNIO MULTIPLEXADO 2 X 10 MM MONO	150	UNIDADE	ONIX	R\$ 7,25	R\$ 1.087,50
106	CABO ALUMÍNIO MULTIPLEXADO 3 X 16 MM BIFÁSICO	150	UNIDADE	ONIX	R\$ 12,25	R\$ 1.837,50
107	CONECTOR ELÉTRICO PERFURANTE ISOLADO VAMPIRO PARA CABO 35 MM E 10 MM Nº 08	250	UNIDADE	MCI	R\$ 12,90	R\$ 3.225,00
108	CONECTOR ELÉTRICO PERFURANTE ISOLADO VAMPIRO PARA CABO 35 MM E 50 MM	50	UNIDADE	MCI	R\$ 15,90	R\$ 795,00
109	DISJUNTOR BAIXA TENSÃO, CORRENTE MONOPOLAR 25 A, DIN	15	UNIDADE	WEG	R\$ 25,90	R\$ 388,50
110	DISJUNTOR BAIXA TENSÃO, CORRENTE BIPOLAR 20 A, DIN	10	UNIDADE	WEG	R\$ 65,90	R\$ 659,00
111	DISJUNTOR TRIPOLAR 63 A, DIN	10	UNIDADE	WEG	R\$ 99,90	R\$ 999,00
112	DISJUNTOR TRIPOLAR 100 A, DIN	4	UNIDADE	WEG	R\$ 241,90	R\$ 967,60
113	DISJUNTOR CAIXA MOLDADA TRIP. 150 A	2	UNIDADE	GE	R\$ 459,90	R\$ 919,80
114	DISJUNTOR CAIXA MOLDADA TRIP. 250 A	1	UNIDADE	GE	R\$ 823,00	R\$ 823,00
115	FIO ELÉTRICO TRANÇADO 2X2,50 MM ORIGINAL	12	UNIDADE	CONDEX	R\$ 499,90	R\$ 5.998,80



**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER EXECUTIVO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ**

C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05

116	FITA ISOLANTE FUSÃO LARGURA: 19 MM, COMPRIMENTO: 20 METROS. MODELO DE REFERÊNCIA: 3M	60	UNIDADE	3M	R\$ 19,90	R\$ 1.194,00
117	FITA ISOLANTE ELÉTRICA PARA ALTA TENSÃO, COMPRIMENTO: 10 METROS, LARGURA: 19 MM	50	UNIDADE	3M	R\$ 15,90	R\$ 795,00
118	GRAMPO ISOLANTE MIGUELÃO PARA FIXAÇÃO DE FIO ELÉTRICO. PACOTE COM 15 UNIDADES	120	UNIDADE	GERMER	R\$ 4,30	R\$ 516,00
119	LÂMPADA 150 W VAPOR METÁLICO	80	UNIDADE	DEMAPE	R\$ 81,90	R\$ 6.552,00
120	LÂMPADA 70 W VAPOR METÁLICO	50	UNIDADE	DEMAPE	R\$ 69,90	R\$ 3.495,00
121	LÂMPADA 400 W CANO LONGO VAPOR MERCÚRIO	50	UNIDADE	DEMAPE	R\$ 252,90	R\$ 12.645,00
122	LÂMPADA LED COMPACTA DE 20 WT, APLICAÇÃO ILUMINAÇÃO GERAL, COR BRANCA	100	UNIDADE	ELGIN	R\$ 25,90	R\$ 2.590,00
123	LÂMPADA LED COMPACTA DE 30 WT, APLICAÇÃO ILUMINAÇÃO GERAL, COR BRANCA.	450	UNIDADE	ELGIN	R\$ 37,90	R\$ 17.055,00
124	LÂMPADA LED COMPACTA DE 40 WT, APLICAÇÃO ILUMINAÇÃO GERAL, COR BRANCA	340	UNIDADE	ELGIN	R\$ 49,90	R\$ 16.966,00
125	LÂMPADA LED COMPACTA DE 50 WT, APLICAÇÃO ILUMINAÇÃO GERAL, COR BRANCA	35	UNIDADE	ELGIN	R\$ 68,90	R\$ 2.411,50
126	LUNINÁRIA ABERTA PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, PARA LÂMPADA A VAPOR DE MERCÚRIO ATÉ 400W E MISTA ATE 500W, COM BRAÇO EM TUBO DE AÇO	160	UNIDADE	DEMAPE	R\$ 95,90	R\$ 15.344,00
127	PARAFUSO PARA LUMINÁRIA DE POSTE	200	UNIDADE	OLIVO	R\$ 12,90	R\$ 2.580,00



**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER EXECUTIVO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ**

C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05

	COM CABEÇA QUADRADA GALVANIZADO 25 CM					
128	RELE FOTOELETRICO RFR2FS SEM BASE 127 WT OU SIMILAR	500	UNIDADE	EXATRON	R\$ 31,50	R\$ 15.750,00
<b>TOTAL</b>						<b>R\$ 208.961,00</b>

**LOTE IV - MATERIAL DE PINTURA**

ITENS	DESCRIÇÃO	QTD.	UNIDADE	MARCA	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
129	BISNAGA PRETA	120	UNIDADE	VELOZ	R\$ 6,50	R\$ 780,00
130	BROXA	60	UNIDADE	ATLAS	R\$ 14,90	R\$ 894,00
131	CAL - PACOTE COM 5KG	300	PACOTE	HIDROTINTAS	R\$ 16,90	R\$ 5.070,00
132	PINCEL 3 POLEGADAS	80	UNIDADE	ATLAS	R\$ 14,95	R\$ 1.196,00
133	PINCEL 4 POLEGADAS	80	UNIDADE	ATLAS	R\$ 18,95	R\$ 1.516,00
134	PINCEL DE CONTORNO Nº 12	10	UNIDADE	ATLAS	R\$ 8,90	R\$ 89,00
135	PINCEL DE CONTORNO Nº 18	10	UNIDADE	ATLAS	R\$ 6,90	R\$ 69,00
136	PINCEL DE CONTORNO Nº 24	10	UNIDADE	ATLAS	R\$ 7,90	R\$ 79,00
137	PÓ XADREZ 500 GRAMAS VERMELHO	120	UNIDADE	XADREZ	R\$ 18,90	R\$ 2.268,00
138	PÓ XADREZ 500 GRAMAS AMARELO	360	UNIDADE	XADREZ	R\$ 18,90	R\$ 6.804,00
139	PÓ XADREZ 500 GRAMAS VERDE	120	UNIDADE	XADREZ	R\$ 18,90	R\$ 2.268,00
140	ROLO DE LÃ COM CABO 100% EXTRA GRANDE 22 CM	50	UNIDADE	ATLAS	R\$ 33,90	R\$ 1.695,00
141	ROLO DE LÃ COM CABO PEQUENO 10 CM	60	UNIDADE	ATLAS	R\$ 16,90	R\$ 1.014,00
142	SOLVENTE ÁGUA RAZ 900 ML	120	UNIDADE	VELOZ	R\$ 27,90	R\$ 3.348,00
143	TINTA ACRÍLICA AMARELO OURO	80	LATÃO	VELOZ	R\$ 419,00	R\$ 33.520,00
144	TINTA ACRÍLICA BRANCO	15	LATÃO	VELOZ	R\$ 350,00	R\$ 5.250,00
145	TINTA ACRÍLICA PISO VERMELHO MELANCIA	80	LATÃO	VELOZ	R\$ 419,00	R\$ 33.520,00
146	TINTA ACRÍLICA SEMIBRILHO AMARELO OURO	20	LATÃO	VELOZ	R\$ 460,00	R\$ 9.200,00
147	TINTA ACRÍLICA SEMIBRILHO VERDE FOLHA	60	LATÃO	VELOZ	R\$ 460,00	R\$ 27.600,00



**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER EXECUTIVO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ**

C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05

148	TINTA ESMALTE SINTÉTICO AMARELO OURO	80	GALÃO	VELOZ	R\$ 155,50	R\$ 12.440,00
149	TINTA ESMALTE SINTÉTICO VERDE FOLHA	100	GALÃO	VELOZ	R\$ 155,50	R\$ 15.550,00
150	TINTA ESMALTE SINTÉTICO VERMELHO GOIA	60	GALÃO	VELOZ	R\$ 155,50	R\$ 9.330,00
151	TINTA FERROLAK PRETA	10	GALÃO	VELOZ	R\$ 150,00	R\$ 1.500,00
<b>TOTAL</b>						<b>R\$ 175.000,00</b>
<b>TOTAL GERAL</b>						<b>R\$ 529.439,90</b>

**CLÁUSULA II - Do Preço e das Condições de Pagamento** - O preço ajustado para execução do presente contrato é o valor total de **R\$529.439,90 (Quinhentos e vinte e nove mil, quatrocentos e trinta e nove reais e noventa centavos)**. O pagamento será creditado em conta corrente da contratada através de ordem bancária, no prazo de até 30 (trinta) dias, após a certificação que o objeto foi entregue, mediante apresentação de Nota de Empenho acompanhada da Nota Fiscal, onde esta será atestada pelo responsável do departamento recebedor competente.

**CLÁUSULA III - Da Vigência** - A vigência do objeto deste Contrato será até **31/12/2022**, a contar da data de sua assinatura.

**CLÁUSULA IV - Da Dotação Orçamentária** - Os recursos para o adimplemento do preço correrão por conta da Prefeitura Municipal de Afuá, com as seguintes dotações:

**21 – SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA**

15.122.1203.2-121 – Manutenção da Secretaria Municipal de Infraestrutura

15.452.0511.2-122 – Manutenção dos Serviços Urbanos

16.122.1201.2-123 – Manutenção e conservação de Próprios Público

25.752.0720.2-125 – Manutenção da iluminação pública

3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo

**CLÁUSULA V - Do Reajustamento de Preço** - CONTRATANTE E CONTRATADO, acordam que os preços consignados na proposta ficarão irreajustáveis salvo para restabelecimento do equilíbrio econômico e nos termos da Lei nº. 8.666/93 e alterações posteriores.

**CLÁUSULA VI - Das Obrigações**

a) Fornecer o objeto (**MATERIAIS**) da presente licitação, no **prazo de máximo de 07(sete) dias** corridos, no almoxarifado da Prefeitura, localizado a Praça Albertino Baraúna, s/nº, em Afuá/PA, de acordo com o as especificações técnicas estabelecidas no Termo de Referência, anexo a este instrumento, através da requisição expedida pela Prefeitura, contados a partir da data da assinatura do contrato;



**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER EXECUTIVO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ**  
**C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05**

---

- b) Responsabilizar-se pela quantidade e qualidade do bem fornecido, o qual deverá estar de acordo com as especificações do Edital.
- c) Não transferir a outrem, no todo ou em parte, a execução do contrato, sem a prévia e expressa anuência da CONTRATANTE.
- d) Manter durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ela assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.
- e) Em caso de não conformidade à comissão/servidor designado devolverá a Nota Fiscal para as devidas correções.
- f) Substituir, no prazo máximo de 2 (dois) dias a contar da solicitação, os produtos fornecidos em desconformidade com as condições, especificações e quantitativos constantes na **Termo de Referência do edital**.
- g) Durante o recebimento provisório, o órgão participante poderá exigir a substituição de qualquer dos materiais que não esteja de acordo com as especificações do Anexo I, do presente Edital.
- h) **Os materiais que possuem validades deverão ser entregues com prazo de validade não inferior a 12 (doze) meses, a contar da data de entrega.**
- i) Os materiais deverão estar com as embalagens em perfeito estado, nas condições de temperatura exigidas no rótulo e deverão constar em suas embalagens e unidades de acondicionamento: rótulo com o nome do produto, lote, data de fabricação, prazo de validade;
- j) Será considerado recusa formal da contratada a não entrega do material nos prazos estabelecidos salvo motivo de força maior ou caso fortuito, assim reconhecido pela contratante;
- k) A Contratada será responsável pelo descumprimento de suas obrigações contratuais nos casos de negligência de pessoal ou intervenção por parte de elementos não autorizados pela Contratada, exceto por motivos resultantes de caso fortuito, definidos no art. 393, da Lei Nº. 10.406, de 10 de janeiro de 2002.
- l) Responsabilizar-se por todos os tributos, contribuições fiscais e parafiscais que incidam ou venham a incidir, direta e indiretamente, sobre os produtos vendidos, **bem como custo total do frete, transporte e descarregamento;**

**CLÁUSULA VII - Da Rescisão Contratual:**

**7.1** – Este Contrato poderá ser rescindido unilateralmente pela Prefeitura Municipal de Afuá, ou bilateralmente, atendidas sempre a conveniência administrativa e quando ocorrer situações previstas no Art. 78 e 79 da Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores.

**CLÁUSULA VIII - Norma Aplicada:**

**8.1.** Aplica-se o presente Contrato as disposições constantes na Lei Federal 10.520/2002, Lei Estadual nº. 6.474/2002 e Lei Federal 8.666/93 e demais alterações posteriores assim como as regras estabelecidas no edital do PREGÃO PRESENCIAL Nº. 007/2022-PMA.

**CLÁUSULA IX – Da prorrogação e alterações dos contratos**



**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER EXECUTIVO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ**  
**C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05**

---

9.1. A duração do presente contrato está adstrita à vigência do crédito orçamentário, podendo ser prorrogado mediante Termo Aditivo no termo do art. 57, Inciso I e II, § 2º e art. 65, I, alínea b do inciso II, § 1º da Lei de Licitações e Contratos 8.666/93;

**CLÁUSULA X: DA FISCALIZAÇÃO**

10.1. O presente contrato será fiscalizado pelo servidor **IRANEI DA SILVA FERNANDES**, designado pelo Decreto nº 004/2022 da Prefeitura Municipal de Afuá.

**CLÁUSULA XI – Sanções Administrativas:**

10.1 O descumprimento das obrigações e demais condições do Contrato sujeitará a contratada às seguintes sanções, quando for o caso:

- I. Advertência;
- II. Declaração de Inidoneidade para licitar e contratar com o Município;
- III. Multa de 1% (um por cento) ao dia e até 10% (dez por cento) do valor da nota de empenho, pelo atraso na entrega dos produtos;
- IV. Suspensão temporária de participação em licitações e impedimento de contratar com a Administração por prazo não superior a 2 (dois) anos.

**CLÁUSULA XII - Do Foro:**

Fica eleito o foro da Comarca de Afuá, para dirimir os conflitos oriundos do presente instrumento, quando não puderem ser dirimidos pela Prefeitura.

E, por estarem de pleno acordo, CONTRATANTE e CONTRATADA, assinam o presente digitalmente para que produza os efeitos legais.

**Afuá(PA), 13 de maio de 2022.**

**ODIMAR WANDERLEY SALOMÃO**  
**PREFEITO MUNICIPAL DE AFUÁ**  
**CONTRATANTE**

**COMERCIAL ROSSY EIRELI**  
**CONTRATADA**